Para garantizar el cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato el 
contratista presento una póliza de la afianzadora: Berkley International Fianzas 
México, S.A. de C.V. con número: BKY-0349-0154083 de fecha 14 de junio de 
2023, por un importe de $6,572,458.31 (Seis millones quinientos setenta y dos 
mil cuatrocientos cincuenta y ocho pesos 31/100 M.N.) sin incluir el impuesto al 
valor agregado el cual equivale al 10% de la ejecución de la obra. 

VII.6 Plazo de Ejecución. 

El plazo de ejecución será de 180 (ciento ochenta) días naturales, teniendo 
como fecha de inicio el 22 de junio de 2023 y conclusión el 18 de diciembre del

[...]

cabe mencionar que de acuerdo con lo estipulado en el contrato la 
obra inicio conforme a lo estipulado en el contrato, y sustentado con la bitácora 
electrónica de obra. 

VII.7 Anticipos. 

Como quedo establecido en la cláusula décima el ayuntamiento otorgo un 
anticipo de los trabajos por la cantidad de $ 22,872,154.91 (Veintidós millones 
ochocientos setenta y dos mil ciento cincuenta y cuatro pesos 91/100 M.N.), con 
el impuesto al valor agregado incluido; los cuales son otorgados y amortizados 
sujetos al procedimiento establecido en el artículo 138 y 143 del Reglamento de 
la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

[...]

Cabe mencionar que como esta estipulado en el contrato el contratista presento 
una fianza por el 100% del importe de los anticipos la cual fue otorgada por la 
afianzadora: Berkley International Fianzas México, S.A. de C.V. con número: 
BKY-0349-0154080 de fecha 14 de junio de 2023, por un importe de 

$22,872,154.91 (Veintidós millones ochocientos setenta y dos mil ciento 
cincuenta y cuatro pesos 91/100 M.N.). 

VII.9 Convenios. 

El 1 de diciembre de 2023, el contratista solicito la suspensión temporal de los 
trabajos a partir del 1 de diciembre de 2023, levantándose el Acta de Sitio el 
mismo día, en donde se determinó suspender temporalmente la obra, "debido a

[...]

VII.11 Garantía de Vicios Ocultos de la Obra.  

El contratista presento una fianza emitida por la afianzadora: Berkley International 
Fianzas México, S.A. de C.V. con número: BKY-0349-0191417 de fecha 18 de 
febrero de 2024, por un importe de $6,572,458.31 (Seis millones quinientos 
setenta y dos mil cuatrocientos cincuenta y ocho pesos 31/100 M.N.) sin incluir el 
impuesto al valor agregado; que representa el 10 % del contratado ejercido, para 
responder de los defectos, vicios ocultos y cualquier otra responsabilidad en que 
incurriera el contratista con una vigencia de hasta de 12 meses y a favor de la